Mówi bowiem nauczyciel historii, że spożywszy posiłek w dniu wniebowstąpienia,

⁴ Por. Dz 1,3.

⁵ Dz 1,9.14.

⁶ Zob. Dz 1,12-14.

in monte syon christi discipuli et exiuerunt cum processione in montem oliueti.

Ad quartum dicitur quod ascendit, potenter, patenter, gaudenter, et eleuatis manibus benedixerat suos ut muniret eos contra inimicos et nubes suscepit eum ab oculis eorum.

Ascendit potenter secundum illud ysaie sexagesimo tercio Iste formosus. in stola. sua graditur in multitudine sue virtutis,

patenter ascendit quia dicitur .actuum primo. videntibus illis eleuatus est.

Sed gaudenter ascendit secundum id psalmi Ascendit deus in iubilatione nec ipse solus gaudebat. sed et ipsi homines qui fuerunt presentes Similiter angeli et omnes anime que ab eo de limbo liberate fuerunt videlicet sanctorum patrum prophetarum patriarcharum sanctorum innocencium, sancti Iohannis baptiste, et illorum iustorum qui fuerunt mortui .uel purgati, ante resurrectionem christi et a resurrectione [k.36vc] christi usque ad ascensionem eius.

Hec autem anime singule cum christo ascenderunt et fuerunt in maxima iubilatione. Et hoc uoluit significare psalmista dicens Ascendens in altum duxit. captiuitatem .id est. illos qui fuerunt captiui in limbo inferni .ac per. hanc responsionem. datam, ad quartum patet etiam responsio, ad quintum.

Ad sextum dicitur. quod ascendit super omnes celos .loco. et dignitate Iuxta illud ad Ephesios quarto Ascendit super omnes celos ut adimpleret omnia .gloria .loco. et dignitate, transcendit enim corpus christi sua .dignitate prout est vnitum deitati non solum omnem creaturam corpoream sed etiam omnem creaturam spiritualem .preter. ani-

na Górze Syjon zebrali się uczniowie Chrystusa i wyszli z procesją na Górę Oliwną⁷.

Na czwarte odpowiada się, że wstąpił potężnie, otwarcie, radośnie, i wzniesionymi rękami błogosławił swoich, by bronić ich przed nieprzyjaciółmi. *I obłok zakrył go przed ich oczami*⁸.

Wstąpił potężnie, według owego Iz 63,1 *Ten piękny w szacie swojej, idący w mnóstwie mocy swojej*⁹.

Otwarcie wstąpił, gdyż jest powiedziane Dz pierwszy: *Kiedy oni patrzyli, został uniesiony*¹⁰.

A radośnie wstąpił zgodnie z owym Psalmem: *Wstąpił Bóg wśród wesolego śpiewu*¹¹. I nie on sam radował się, lecz i ci ludzie, którzy byli obecni. Podobnie aniołowie i wszystkie dusze, które przez niego zostały uwolnione z otchłani, to jest świętych Ojców, Proroków, Patriarchów, świętych Niewiniątek, świętego Jana Chrzciciela i tych sprawiedliwych, którzy umarli lub zostali oczyszczeni przed z martwych wstaniem Chrystusa, oraz od zmartwychwstania Chrystusa aż do jego wniebowstąpienia.

Te zaś dusze pojedyncze z Chrystusem wstąpiły i były w wielkim weselu. I to chciał zaznaczyć Psalmista mówiąc: *Wstąpiłeś na wysokość, pojmałeś pojmanych*¹², to jest tych, którzy byli pojmani w otchłani piekła.

I przez tę odpowiedź, daną na czwarte, otworem stoi także odpowiedź na piąte.

Na szóste odpowiada się, że wstąpił ponad wszystkie niebiosa, miejscem i godnością, według owego Ef 4 *Wstąpił na wszystkie niebiosa, żeby napętnić wszystko*¹³: chwałą, miejscem i godnością. Bo Ciało Chrystusa swą godnością, jako że jest zjednoczone z Bóstwem, przekracza nie tylko wszelkie cielesne stworzenie, lecz także wszelkie

⁷ Dz 1,4.

⁸ Dz 1,9.

⁹ Iz 63,1.

¹⁰ Dz 1,9.

¹¹ Ps 47 (46),6.

¹² Ps 68 (67),19.

¹³ Ef 4,10.

mam suam. Ideo merito ei debetur locus altissimus et nobilissimus Ideo dicit gregorius in omelia .ascensionis. qui fecit omnia super omnia sua virtute ferebatur

Et dico notanter quod corpus christi prout vnitum est deitati sic sua dignitate excedit omnem aliam a se creaturam preter christi animam et debet adorari adorari adoratione. latrerie et vna adoratione cum deitate

Corpus uero christi consideratum in se secundum condicionem sue nature corporee sic est infra spirituales creaturas .et. non est ultra. eas ut sit dignificandum, nec est adoratione latrerie ut sic adorandum patet libro tertio sententiarum distincione nona.

B

Ad septimum et ad octauum simul respondetur .quod christi ascensio in celum qua .nobis suam presenciam corporalem subtraxit fuit et est magis nobis. utilis. quam si suam presenciam corporalem .nobis reliquisset Iohannis decimo sexto Expedi vobis ut ego vadam si enim non abiero paraclitus non ueniet si autem abiero mittam eum vobis.

Est ergo ratio ex parte ipsius et etiam ex parte nostri quare voluit ascendere,

ex parte Christi quoad ea .que. fecit propter nostram salutem. Nam per hoc primo nobis viam preparauit Iohannis decimo quarto Vado parare vobis locum ut supple ubi ego sum vos .sitis

[36vd] Secundo ad interpellandum pro nobis nam representatio humane nature quam celis intulit et assumpsit pro nobis est quoque interpellatio pro nobis. Vnde securum accessum habes O homo ad deum

stworzenie duchowe, prócz duszy swojej. Dlatego zasłużenie należy mu się miejsce najwyższe i najszlachetniejsze. Stąd Grzegorz w Homilii w niebo wstąpienia powiada: Kto uczynił wszystko, swą mocą, nad wszystko był niesiony.

I powiadam z naciskiem, że ciało Chrystusa, na ile zjednoczone jest z Bóstwem, tak swą godnością przekracza wszelkie odmienne od siebie stworzenie, poza Duszą Chrystusową, iż winno być wielbione: wielbione uwielbieniem latrerie, jednym uwielbieniem z Bóstwem.

Ciało zaś Chrystusa rozpatrywane w sobie według stanu swej cielesnej natury, tak jest poniżej stworzeń duchowych, a nie jest ponad nimi, żeby należało uznać je za godne, i jako takie nie powinno być wielbione czcią latrerie. Widać to z Trzeciej Księgi Sentencji, dystynkcji dziewiątej¹⁴.

Na siódme i na ósme razem odpowiada się, że wstąpienie Chrystusa do nieba, którym zabrał nam swą obecność, było i jest nam bardziej pożyteczne, niż gdyby swą cielesną obecność nam pozostawił J 16: *Pożyteczne dla was, abym ja odszedł; bo jeśli nie odejdę, Pociészyciel do was nie przyjdzie; a jeśli odejdę, pošlę go do was*¹⁵.

Jest więc uzasadnienie z jego strony, a także z naszej strony, dlaczego chciał wstąpić.

Ze strony Chrystusa co do tego, co uczynił dla naszego zbawienia. Bo przez to, po pierwsze, drogę nam J 14: *Idę przygotować wam miejsce abyście tam, gdzie ja jestem, i wy byli*¹⁶.

Po drugie, aby się wstawiać za nami, gdyż ukazanie ludzkiej natury, którą wniósł do nieba, a przyjął dla nas, jest także wstawieniem się za nami. Dlatego, O człowieku! Masz bezpieczny dostęp do Boga, gdzie Syn

¹⁴ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 3, d. 9 (t. 2, s. 152-155).

¹⁵ J 16,7.

¹⁶ J 14,2-3.

ubi filius ostendit patri latus et vlnera. Mater ostendit filio pectus et ubera. ibi nulla potest esse repulsa. ubi tot sunt amoris insignia.

Tercio ut a laboribus quos .hic. sustinuit quiescens sederet a dextris dei tamquam potens dominus et dona .sua. nobis mitteret puta. spiritum sanctum et alia Ad ephesios quarto. Ascendit super omnes celos ut adimpleret omnia .scilicet. donis suis.

Quarto ut reciperet nobis ius possidendi regnum et sic christi ascensio. est causa nostre ascensionis. inchoatiue non per modum meriti aut per remocionem prohibentis ut eius passio. Sed est causa exemplaris quia christus cum sit capud nostrum et ascendit in celum ei oportet nos coniungi alias membra manerent sine capite et capud sine membris.

Ex parte uero nostra est eciam quadruplex .ratio.

prima. propter fidei augmentum Iohannis vicesimo. beati qui non uiderunt et crediderunt,

secunda. propter .nature subleuacionem Iohannis decimo quarto Si abiero et preparauero locum veniam et accipiam vos ad meipsum ut ubi ego sum et vos sitis.

Tercia ratio ad erigendum caritatis affectum in celestia Matthei sexto. Vbi est thesaurus tuus ibi est et cor tuum. Ad collocenses tercio. Que sursum sunt sapite non que super terram.

Quarta ut augeatur reuerencia ad ipsum dominum non iam existimamus eum sicut hominem terrenum .sed sicut deum celestem secunda Corinthiorum quinto Si cognouimus secundum carnem christum supple prius quando ipsum tantum hominem putauimus mortalem sed nunc [k.37a] iam non nouimus.